machium, cap. 16. Leo Magnus, epist. 4. ad vniuersos Episcopos per Siciliam constitutos, Can. Cum duo tempora, de Consecr. d. 4. & epist. 68. ad vniuersos per Campaniam, &c. constitutos: & Gelasius Papa ad vniuersos Episcopos per Lucaniam: & in hoc cap. 4. Alcuinus de Ecclesiasticis officijs. cap. De baptismo Domini, & cap. de Sabbato sancto Pascha. Fuit verò hac cōsuetudo antiquata tunc, propter communis vite pericula. Unde Socrates lib. 5. Histor. Ecclesiastica, cap. 19. refert in Thessalia complures obijisse absque baptismo, quod diebus Pascha dumtaxat baptisma conferri consueuerit. Fontis verò consecratio stata, & solennis tam in Pascha, quam in Pentecoste fit, ut in ritu Romano, in Missali constat: & aqua illa benedictionibus lustrata, summa populi obseruantia in vrceolos per domos deducta, ad omne malum repellendum eximie prodest.

TOLETANA SYNO-  
 dus secunda, VIII. Episco-  
 porum.

TITVL I.

- I **D**E his, quos parentes ab infantia<sup>a</sup> Clericatus officio mancipa-  
 runt, si postea voluntatem habeant nubendi. <sup>a</sup> In Cler. Exc.
- ij De Clerico, qui ad aliam Ecclesiam<sup>b</sup> transiit, & qui eum<sup>c</sup> suscepit. <sup>b</sup> Transiit. Exc. <sup>c</sup> Receperit. Exc.
- iiij Ut nullus à Subdiaconatu, & supra, cum extranea habitet mu-  
 liere. <sup>d</sup> Extraneam habet mulierem. Exc.
- iiij Ut quidquid de iure Ecclesie Clerici<sup>e</sup> tenuerint, post obitum eorum <sup>e</sup> Tenuerunt. Exc.
- v De his, qui proximis suis se copulant, ut à communione Christi separentur.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI <sup>Defunt in Exc.</sup>  
 Iesu Christi Synodus habita in ciuitate Toletana,  
 apud Montanum Episcopum, sub die xvj. kalendas  
 Iunias, anno quinto regni domini nostri  
 Amalarici Regis, Era D.LXV.,

Cum in voluntate Domini apud Toletanam urbem san-  
 ctorum Episcoporum praesentia conuenisset, & de insti-  
 tutis Patrum, canonumque decretis commemoratio haberetur,  
 id nobis in vnum positum placuit, ut si qua in antiquis canoni-  
 bus minimè commemorata sunt, salubri tractatu, ac diligenti  
 consideratione instituantur. Si qua verò in anterioribus con-  
 cilijs sunt decreta, sed abusione temporum haecenus sunt ne-  
 glecta, rediuiuae ordinationis censuram obtineant: quatenus  
 dum in his, quae ad occultum fidei pertinent, studium reli-  
 giosae obseruationis impedimus, Dei nostri misericordiam  
 faciliùs impetremus. <sup>f</sup> Quae in concilijs sunt decreta, sed abusione temporum haecenus dimissa, & ad cultum fidei p. Exc. <sup>Deest in Exc.</sup>

Vt

I. De his, quos parentes ab infantia<sup>a</sup> Clericatus officio man-  
 ciparunt, si postea voluntatem habeant nubendi. <sup>a</sup> In cler. Exc.

De his, quos voluntas parentum à primis infantiae annis<sup>b</sup> Cle-  
 ricatus officio manciparit, statuimus obseruandum, ut mox  
 cum detonsi, vel ministerio electorum contraditi fuerint, in  
 domo Ecclesiae, sub Episcopali praesentia, à praeposito sibi,  
 debeant erudiri. At ubi octauum decimum aetatis suae com-  
 pleuerint annum, coram totius Cleri plebisque conspectu, vo-  
 luntas eorum de expetendo coniugio ab Episcopo perscru-  
 tetur. Quibus si gratia castitatis, Deo inspirante, placuit, &  
<sup>d</sup> professionem castimoniae suae, absque coniugali necessita-  
 te se sponderint seruaturos, hi tamquam appetitores artificis  
 viae, lenissimo Domini iugo subdantur: ac primum  
 Subdiaconatus ministerium<sup>f</sup> habitu probationis suae, à vi-  
 cesimo anno suscipiant. Quod si inculpabiliter ac inoffense  
<sup>g</sup> vicesimum, & quintum annum aetatis suae peregerint, ad  
 Diaconatus officium, si<sup>h</sup> scienter implere posse ab Epi-  
 scopo<sup>i</sup> comprobantur, promoueri debent. Cauendum tamè  
 est his, ne quando suae sponsionis immemores, aut ad terre-  
 nas nuptias, aut furuios concubitus ultra recurrant. Quod  
 si forte fecerint, ut sacrilegij rei<sup>k</sup> damnentur, & ab ec-  
 clesia habeantur extranei. His autem quibus voluntas pro-  
 pria, interrogationis tempore, desiderium nubendi persua-  
 serit, concessam ab<sup>l</sup> Apostolis<sup>m</sup> sententiam auferre non pos-  
 sumus; ita ut cum<sup>n</sup> perfectae aetatis in coniugio positi, renu-  
 tiatuos se pari consensu operibus carnis sponderint, ad  
 sacros gradus aspirent. <sup>l</sup> Apostolo. Exc. <sup>m</sup> Alias licentia. Exc. <sup>n</sup> Prouecta. Exc.

II. De clerico, qui ad aliam ecclesiam<sup>o</sup> transiit, &  
 qui eum<sup>p</sup> suscepit. <sup>o</sup> Transiit. Exc. <sup>p</sup> Receperit. Exc.

Similiter placuit custodire, ne qui<sup>r</sup> de his, qui tali educa-  
 tione<sup>s</sup> imbuuntur, qualibet occasione cogente, propria<sup>t</sup> re-  
 linquentes ecclesiam, ad aliam transire<sup>v</sup> praesumant. Episco-  
 pus verò, qui eos suscipere absque conscientia proprii sacer-  
 dotis fortasse praesumpserit, totius fraternitatis reum esse se  
 nouerit. Quia durum est, ut eum, quem alius rurali sensu<sup>x</sup> ac  
 squalore infantiae exiit, alius suscipere, aut vendicare praes-  
 umat. <sup>q</sup> Ne quis. Exc. <sup>r</sup> Ex ijs. Exc. <sup>s</sup> Imbuatur. Exc. <sup>t</sup> Relinquens. Exc. <sup>v</sup> Praesumat. Exc. <sup>x</sup> à. Exc. <sup>y</sup> ac. Exc.

Vt

III. Vt nullus à Subdiaconatu, & supra, cum extranea habitet muliere.

Illud verò præterea speciali ordinatione decreuimus, quod nec antiqua concilia in vniuersis penè canonibus siluerunt, vt nullus Clericorū à gradu Subdiaconatūs, & supra, in confortij familiaritate habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, aut ancillam. Sed si sunt ei huiuscemodi feruitia, matri, vel forori, aliæq; propinquitati contradat. Et quidquid suis manibus perfecerint, proprio domino deferatur. Aut si propinquitas memorata deest, alia domus ad earum habitaculum requiratur; dummodò nulla occasio introeundi domum Clerici fœminæ permittatur, vnde aut laqueum possit incurrere, aut noxialis fama innocenti fortassè possit inuri. Sanè si post datam hanc monitionem, quisquis horum confortio frui voluerit, nouerit se non solum à clericatūs officio retrahi, vel ecclesiæ foribus pelli, sed etiā ab omnium Catholicorum Clericorum vel laicorum communionem priuari; nulla prorsus vel colloquij consolatione relicta: quatenus malæ consuetudinis abrafa rubigo in posteris radicis suæ veneno serpere non possit.

IIII. Vt quidquid de iure ecclesiæ Clerici tenuerint, post obitum eorum, ad ecclesiam reuertatur.

Si quis sanè Clericorum agellos, vel vineolas in terris ecclesiæ sibi fecisse probatur, sustentandæ vitæ causa, vsque ad diem obitus sui possideat; verum post suum de hac luce discessum, iuxta priorum Canonum constitutiones, ius suum ecclesiæ sanctæ restituat, nec testamētario, ac successorio iure cuiquam hæredum pro hæredumve relinquat, nisi forsitan cui Episcopus pro feruitijs, ac præstatione ecclesiæ, largiri voluerit.

V. De his, qui proximis suis se copulant, vt à communione Christi separentur.

Nam & hæc salubriter præcauenda sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, vsque quò affinitatis lineamenta, generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari. Quoniam scriptum est: Omnis homo ad

Extraneam habeat mulierem. Exc.

Deest in Exc.

Confortio familiaritatis. Exc.

Vel alij propinqua. Exc.

Profecerint, alia. Exc.

Propinquitatis memoria deest, aliterius domus adhæretis habitac. Exc.

Oriri. Exc.

Deinceps post. Exc.

Expelli. Exc. Deest Exc.

Tenuerunt. Exc.

Viniol. vel alia edificia in terr. Exc. Vitæ suæ. Exc.

Discessum. Exc.

Aut pro hæredum. Exc.

proximam sanguinis sui nō accedat, vt reuelet turpitudinem eius; nec sine denunciatione sententiæ: nam paulò post infert, & dicit: Anima quæ fecerit de abominationibus istis quidpiam, peribit de medio populi sui. Si quis ergo huius decreti nostri temerator extiterit, ac vetitum violare præsumperit, tanto grauiori se multandum sententia recognoscat, quāto eam propinquire, cui copulari se maluit, suæ originis esse non ambigat; tantoq; annosioris excommunicationis tempore à Christi corpore, & fraternitatis confortio questretur, quanto fuerit propinquioris sanguinis contagione pollutus.

Huius institutionis regulam, qui subscribimus, irrefragibili auctoritate nos spondemus seruatuos. Si quis autē nostrum, vel eorum, qui nunc sanctæ Synodo, ex hac prouincia defuerunt, huic tam salubri ordinationi obuiare præsumperit, vel solerter adimplere neglexerit, conuictus, totius fraternæ charitatis aliquādo habeatur extraneus. Sanè, iuxta priorum Canonum decreta, Concilium apud fratrem nostrum Montanum Episcopum, si Dominus voluerit, futurum pronūciamus: ita vt frater, & Coepiscopus noster Montanus, qui in Metropoli est, ad comprouinciales nostros, Domini Sacerdotes, literas de congreganda Synodo, adueniente tempore, debeat destinare. Nūc ergo in nomine Domini finitis his, quæ in collatione venerunt, gratias agimus omnipotenti Deo, deinde domino nostro glorioso Amalarico Regi; diuinam clementiā postulantes, vt innumeris annis regni eius, ea quæ ad cultum fidei proueniunt, peragendi nobis licentiam præstet. Amen.

- 1 Montanus in Christi nomine Episcopus, his constitutionibus acquieui, relegi, & subscripsi, die & anno, quo supra.
2 Pangarius in Christi nomine Episcopus, his constitutionibus acquieui, relegi, & subscripsi, die & anno, quo supra.
3 Nibridius in Christi nomine nostræ Ecclesiæ Egarensis Episcopus, hanc constitutionem confacerdotum meorum, in Toletana vrbe habitam, cum post aliquantum temporum aduenissem, salua auctoritate priscorum Canonū, relegi, probaui, & subscripsi.
4 Cannonius Episcopus his constitutionibus acquieui, & relegi, & subscripsi, die, & anno, quo supra.

Et iterum: Anima quæ fecerit quipiam ex istis, peribit de medio populi sui. Sanè quibus conuictio illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris coniugij libertatem. Burch. & Iuo. qui reliqua non habent.
Fit sent. Exc. Deest Exc. Serie. Exc. Annosiore. Exc.

Quam. Exc. Subscripsimus. Exc.
Tam nostrorū quā vel eor. Exc.

Aliquamdiu. Exc.

Itaque fratruimus, vt frater. Exc.

Consultationem. Exc.

Pertinebunt. Exc.

Pancarius, aliàs Panacrius. Exc.

Eccles. Catholica Agragenfis. Exc.

Temporis. Exc.

Deest in Exc.

Cantomus in Exc. ad marg.

H Paulus.

Bernar. Prae pos. Papiës. collect. de cec. lib. 3. tit. 2. cap. 37. Idem 4. tit. velac. 33.

Burc. lib. 7. c. 6. Iuo. p. 9. c. 42.

Leui. 18. A

5 Paulus Episcopus his constitutionibus adqueui, relegi, & subscripsi, die & anno, quo supra.

6 Domitianus Episcopus his constitutionibus adqueui, relegi, & subscripsi, die & anno, quo supra.

7 Maracinus, in Christi nomine Episcopus, ob causam fidei catholicæ, in Toletana vrbe exilio deputatus, sanctorum fratrum meorum constitutionibus interfui, relegi, & subscripsi, die & anno, quo supra.

8 Iustus, in Christi nomine Ecclesiæ Catholicæ Vrgelitanæ Episcopus, hanc constitutionem confacerdotum meorum, in Toletana vrbe habitam, cum post aliquantum temporis aduenissem, salua auctoritate priscorum canonum, relegi, probaui, & subscripsi.

*Dna sequentes epistole defunt in excusis.*

**DOMINIS DILECTISSIMIS,**  
fratribus, filijsq; territorij Palentini Montanus  
Episcopus æternam salutem.

*Ezech. 3. 33.*

*1. Corin. 4.*

**C**Vnctarum Ecclesiarum, Domini pijsimi, Præsules per Ezechielem prophetam terribilis illa cõmonitorij dictio, sub speculatoris nomine, concutit dicēs: Fili hominis, speculatorē dedi te domūs Israēl: audiens ergo ex ore meo sermonem annunciabis eis ex me: si dicente me ad impium, Impie morte morieris, non annūciaueris ei, neque locutus fueris, vt auertatur à via sua impia, & viuat, ipse quidem in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram: & cætera, quæ huius lectionis ordo de admonentis admonitiq; animis exquirendum ostendit. Hac ergo voce permotus, huius officij necessitudinem me suscepisse non nesciens, studere curavi, ne cuiusquam perditam animam de manu mea Christus inquirat; præsertim cum Toletanæ vrbi Metropolitanæ priuilegium vetus consuetudo tradiderit; & eo magis, non solum parochiarum, sed & vrbiū cura huius vrbis sollicitet Sacerdotem. Ergo vt Apostolus dicit: Quid horum vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate, & spiritu mansuetudinis? Noua namq; præsumptio præsentium vobis Presbyterorum, nostrorum pulsauit auditus: si tamen noua tantum, & non detestabilis dici possit, quæ ab initio fidei catholicæ nūquā, præter nunc, subrepisse probatur, vt id, quod

per

per manus summi Pontificis trinæ diuinitatis inuocatio sanctificare consuevit, Presbyter ignarus disciplinæ conficere sibi chrisma præsumeret. Hoc si ignauitæ est, tam demens sacerdos esse non debuit; si præsumptionis est, hunc schismaticum esse quis nesciat, qui inauditam rem, & religioni contrariam, senescente iam mundo, talis temerator iudicat? Reuoluatur manibus vestris, ò Presbyteri, sacratissimus Numeri liber, in quo<sup>b</sup> vestri officij in septuaginta seniorum personis auspiciatus est honor, & inuenietis, quorum negotiorum vobis prærogatiua concessa sit. Adiutores suos<sup>c</sup> Dominus nostri laboris secundo dignitatis gradu esse voluit, non temeratores sacrarum quarundam rerum permisit. Sic Nadab, & Abiu ignem afferentes alienum; id est, sui officij non debitum, diuinus ignis absumpsit: sic Core, Dathan, atq; Abiron Moseo, Dei gratia, diuinis eloquijs perfruente inuidētibus, ac dicentibus: Non soli tibi locutus est Dominus; quia omnis congregatio sancta est, nouis schismaticis interitus nouæ prædicationis aduenit; vt ieiuno ore infatiabiliter terraerberet, quos indignatio diuina damnasset. Quid memorem Oziam, qui non contentus regalibus fascibus, ne fungeretur & sacerdotis officio, contra ius, fasq; potestatis velatus cothurno, oblationem expiationis solis Sacerdotibus debitam offerre pararet, sic vltione cœlesti, lepra perfunditur, vt munere sacerdotis, & regni careret, exosusq; ad obitum permaneret. Ozam pariter, quantum ad ipsum erat, deuoto officio, iumentis calcitrantibus, ne arca Dei laberetur, sustinere parantem diuinitus percussio illata consumpsit: ostendere scilicet volens, quia nullis omninò causis, nec sub occasione humilitatis præsumptibus, diuina officia, & sacramenta cœlestia, ab eo cui non incumbit officium, contingi aliquatenus debent. Caueant ergo, caueant hi, qui sibi putant esse licitum, quod alijs non ignorāt esse illicitum, ne similis eos horum, quos memorauimus, pœna percellat. An forsitan<sup>d</sup> sanctorum Patrū regulas, & constitutiones synodicas ignoratis, quibus præcipiuntur parochenses Presbyteri, non per viliores personas, sed aut per semetipsos, aut per rectores sacrariorū, annuis vicibus chrisma à Præsidente sibi Episcopo petāt? Credo, quòd qui petere iusserunt, potestatem cõsecrādi penitus abstulerūt. Prouiderit ergo charitas vestra, ne post huius humilitatis nostræ interdictum, donec & cõsuetus vobis à Domino

*Solus Episcopus conficit chrisma. I. Tolet. c. 2. & Innocentius PP. I. epist. 1. cap. 8. & Vvormat. 1.*

*Alias: vestris officijs.*

*In alio M. f. erat Domini nostri.*

*Num. 11.*

*Leuit. 10.*

*Num. 16.*

*2. Paralip. 26.*

*1. Reg. 6.*

*d Decretum est à sanctis Patribus, vt Presbyteri quotannis chrisma petant à proprijs Episcopis, appropinquante solemnitate Paschali, vt constat. 1. Vasc. c. 3. Vvormat. c. 60. 4. Carthag. c. 3. 6. Synod. Francica, sub Zacharia PP. Tamen Synodus Antiochensis, c. 6. iubet peti à media Quadragesima, & linteo imponi, sicut reliquæ sanctorum deportari solent.*

H 2 præpa-

præparatur Antistes, quisquam vetita iterare præsumat, & incipiat grauiorem ecclesiasticæ districtiōnis sustinere censuram, vtatur quisque honoris sui concessio priuilegio, quod proprium sit ordinis Presbyterij; non quod summi Pontificatus est, improbus minister adsumat. Quisquis post hanc admonitionem in huiuscemodi rebus aliquatenus fuerit deprehensus, sub anathematis insolubili vinculo se nouerit esse damnandum. Cui in hoc ipsum non parum humanitatis conceditur, quod nunc eum transire patimur impunitum. Sanè si Dominus voluerit, cum tempus paschalis festiuitatis aduenerit, si vobis ad petendum impossibile est, datis literis vestris indicare debebitis: & nos sacri huius liquoris vltro poterimus transmittere gratiam; dum non præsumatur illicita. Pari ratione cognouimus, quòd ad consecrationem basilicarum alienæ fortis à vobis Episcopi inuitentur; & licet sint vnus fidei copula nobiscum in Christo connexi, tamen nec prouinciæ priuilegijs, nec rerum Domini noscuntur utilitatibus conuenire: quia iam ad ipsum huiuscemodi fama prolata est. Ideoq; salubri ordinatione censuimus, vt si quando talis necessitas incubuerit, literis nos informare debeatis, & aut per nos, aut eum, qui nobis ex fratribus, & Coëpiscopis nostris visus fuerit, & cōsecratio ecclesiarum, Deo auspice, poterit celebrari. Præterea perditissimam Priscillianistarū sectam, tam actis, quàm nomine à vobis præcipuè nouimus honorari. Rogo, quæ est ista dementia, in eius amore superfluè labi, quem in opere non velis imitari? Nam vt pauca de eius spurcitijs in notitiam vestri deducā, exceptis his, quæ in diuinitate prophanus erupit, & ore sacrilego blasphemauit, omnium vitiorum in eodem cōgeries, veluti in sordium sentina confluxit; vt sectatricum pudorem impudectus adulter eriperet; & vt ad sceleris nefarij effectum faciliùs perueniret, maleficij vsum gesta etiam ei adsignant. Quid tandē in hoc religioni congruum fidelis cuiusquam anima veneratur, qui non solū à sanctis Sacerdotibus refutatus est, verùm etiam mundani Principes, iustitia legum suarum, eum pro memorati sceleris qualitate damnarunt? Hunc talem fuisse plenius discet, qui beatissimi ac religiosissimi viri, Theoribij Episcopi, ad sanctum Papam vrbs Romæ Leonem, libros editos legit, in quibus hanc fordiam hæresim explanauit, aperuit, & occultam tenebris suis, perfidięq; nube velatam, in propatulo

Antea erat: rebus.

propatulo misit. Ex ipsis etenim libris qualiter cauere, quid respondere contra sacrilegos possit pius lector, inuenitur. Vnde quæso, vt perfidiam cum auctore damnantes, atque anathematizantes, rectæ fidei regulam teneatis, & de omnibus superscriptis cautiore exhibere vos procuretis: quo faciliùs nec mihi de taciturnitate possit esse damnatio, & vobis de obedientia fructum maximum coram Salvatore, Deo nostro prouidere possitis. Pax Domini cum omnibus vobis. Amen.

DOMINO EXIMIO, PRÆCIPUOQUE  
Christicolæ, Domino, & filio  
Theoribio Montanus  
Episcopus.

**A**lumnum te fidei catholicæ, & sanctæ religionis amicū, etiam in actis mundialibus conuersantem, valde, & nouimus, & probauimus. Quum enim adhuc floreret in seculo, ita Claritatis tuæ vita perpatuit, vt secundum sententiam Domini, & quæ sunt Cæsaris, Cæsari non negares, & Deo, quæ sua sunt, deuota mēte persolueres. Iure etenim te diuini cultus in hac præsertim prouincia nominabo. Putas ne quanta tibi apud Deum maneat merces, cuius solertia, atque instinctu, & idololatriæ error abcessit, & Priscillianistarum detestabilis, ac pudibunda secta contabuit? si tandem adhuc, & in nomine honorare desistant, cuius per tuam admonitionem collapsa esse opera non ignorant. Nam de terrenorum dominorum fide quid loquar? cui ita tuum impendisti laborem, vt feroces cohabitantium tibi animos ad salubrem regulam & normam regularis disciplinæ duceres. Præstauit diuina clementia, quia id, quod summo labore conatus es, precibus, & oratione perficeres. Quæ tamen ex Palentino conuentu ad nos peruenerint, Celsitudini vestrę indicare curauim: quo faciliùs per vestram increpationem nefanda præsumptio in posterum cōquiescat. Quidam (vt ad nos perlatū est) Presbyteri ausu temerario, res sacras non tam consecrare, quàm violare præsumunt; & cunctis ab initio fidei catholicæ seculis inusitatum summis sui ordinis hominibus, nisi tantum Pontificibus debitum, ius consecrationis chrismae,

nescio, quo typo, an demētia dicam, indubitanter adsumunt: quod quā sacilegum sit, pijsimam conscientiam tuam latere non credo: & ideò spero, vt pro eneruanda hac ipsa superfluitate, seuerissimi Sacerdotis auctoritate vtaris, & tantæ rei temeratores districtiori increpatione coërceas. Qui si post datam admonitionem, nefas iterare præsumperint, cōtumacia eorum, sententia conuenienti damnabitur. Simili ratione cognouimus, eo quòd necessitudine consecrādarum basilicarum, fratres nostri, alienæ fortis Episcopi, in locis istis inuitati conueniant; & licet sit in toto orbe sponsæ Christi thalamus vnus, eiufq; Antistites vna in eodem fibula charitatis, & fidei vnione connexi; quod tamen priuilegium decessori nostro, necnon dominis, & fratribus nostris, Carpetaniæ vel Celtiberiæ Episcopis vester Coepiscopus fecit, in exemplaribus charitati vestrę direximus: vt scire possitis, improba petitio qualem potuisset habere effectum. Et certè municipia, id est Segobia, Brittablo, & Cauca eidem non quidem rationabiliter, sed pro nōminis dignitate, concessimus; ne collata benedictio, persona vagāte, vilesceret. Quod ipsi tātummodò dum adiuuit, præstitum fuisse cognoscite. Hoc ergo prouidere volumus, vt consuetudinem antiquam nulla ratione prætermittere debeatis. Quòd si hæc nostra admonitio in vobis nihil profecerit, necesse nobis erit Domini nostri exinde auribus intimare, pariter & filio nostro Ergani suggerere: & huiusmodi ausum præcepta culminis eius, vel districtio iudicis, non sine vestro detrimento, seuerissimè vindicabunt: tanta enim, tribuente Domino, eius est pietas, vt nihil de hoc, quod ius antiquum custodisse probatur, immutari permittat. Diuina vos custodiat Trinitas. Amen.